MevHina'nın Düşünce Dünyasında Moğol imajı

Giriş

Mevlana Celalü'l-mille ve'd-d!n Muhammed b. Muhammed b. el­
Hüseyin el-Hat:lbi el-Belhl el-Bekrl 604/1207'de Belh'te dünyaya gelmiş­
tir. ı

Mevlana, çok küçük yaşlarda iken babası Baha Veled'le birlikte
.Belh'ten ayrılarak Nişabur ve Bağdat üzerinden hacca gitti. Hacdan
dönüşleri Şam üzerinden oldu. Mevlana ailesi Erzincan ve Malatya
üzerinden dura konaklaya gelip Larende'ye yerleştiler. Sonra Konya'ya
taşındılar (625/1228).

Mevlana, 616/1219 yılında başlayıp İslam dünyasını adeta bir kasır­
ga gibi alt üst eden Moğol istilasının vefatma kadarki evresine
(672/1273) çağdaştır.

O, bu dönem içerisinde ana yurdurıun Cengiz Han tarafından bir
uçtan öbür uca çiğnendiğini, vatandaşlannın acımasızca katledildiğini,
Moğollann Harizmşahlar devletini tarih sahnesinden sildiğini, İslam
medeniyetinin izlerini yok ettiğini, şehirlerin yakılıp yıkıldığını uzaktan
izlemiş olmalıdır.

Hükümdar da onlara büyük bir alicenaplıkla kucak açıyor­
du. Elbette bütün bunlar Mevlana'nın gözü önünde cereyan ediyordu.

Mevlana, Konya'ya geleli henüz iki yıl olmuştu ki, Celaleddin Ha­
rizmşah'la Türkiye Selçuklu ve Suriye Eyyubi ittifakı arasında Yassı

Çimen Savaşı vllku buldu (628/1230). İşte tam bu sırada Moğollar,
Celaleddin'i Azerbaycan'da kıstırdılar. Kaçmaktan başka çaresi yoktu.
Gence ve el-Cezire üzerinden Amid'e (Diyarbakır) geldi (1231). Silvan
dağlannda talihsiz bir şekilde öldürüldü. 2

Mevlana'nın vefatından önce Moğollar Anadolu'da hakimiyeti sağ­
lamışlardı. Dönemin belli başlı olaylan kronolojik olarak şöylece özetle­
nebilir.

ı Mecdüddin Feridun b. Ahmed Sipehsalar, 712/1312, Mevlana ve Etrafindakiler, Risale,
çev. Tahsin Yazıcı, İstanbul 1977, s. 13. Mevlana'nın diğer adlandınlınalan ve lakaplan
hakkında bk. B. Füruzanfer, Mevlana Celaleddin, çev. Feridun Nafiz Uzluk, Konya 2005,
s. 49-54 (2-6).

2 Geniş bilgi için bk. H.

Baycu'nun ok atma
ve at sürme girişimleri de sonuç vermez.

Bunun üzerine Moğol komutan tekin bulmadığı bu adamdan sa­
kınmak gerektiğini söyler. Baycu, askerine savaşmayı ve Konya'ya karşı
herhangi bir harekete girişmeyi yasaklar. Şehir halkı da aralannda mal

3 Baybars el-Mansfui ed-Devadiir, 725/1325, Ziibdetü'l-jfkre ji tarilıı'l-lıicre, yay. D. S.
Richards, Beyrut 1419/1998, s. 31.

4 Arifi Ahmed Eflaki, 762/1360, Ariflerin Menkıbeleri, çev. Tahsin Yazıcı, I-II, İstanbul
1973, I, 283-285.

Baycu
yemini olduğunu, bu sebeple dış surların bir kısmının yıkılmasını emre­
der. isteği yerine getirilir. Moğollar şehre girmeden dönerler. Mevlana
bu olay üzerine Konya'ya "Evliya Şehri" unvanını verir ve kentin kıya­
mete kadar Moğol ve düşman tecavüzünden korunmuş olduğunu belir­
tir.5 Daha sonra Baycu, Bağdat kuşatmasına (656/1258) katılmak üzere
Anadolu'yu terk eder.

Üç kardeş devrini, Mevlana'nın vefatına denk gelen III. Gıyaseddin
Keyhüsrev'in saltanatı izler (1266-1282). Artık sultanlar bir daha iktidara
asla tam hakim olamayacaklardır. Yönetim çıkarcılara ve Moğollara
geçmiştir. Ülkede 1272 yılına kadar belli oranda bir huzur ve banş
ortamı yaşanır. Bu büyük ölçüde Muineddin Pervaneve Sahip Fahred­
din Ali sayesinde gerçekleştirilen geçici bir bahar havası gibidir. Her iki
şahsın Mevlana ile yakın ilgisi vardır.

Muineddin Pervane'nin Moğollara karşı Memlüklerle ittifak girişim­
lerine başladığı sırada (672/1273) Mevlana'nın şeb-i arusu yaklaşmıştı.

Dolayısıyla Mevlana, Moğolları izlemiş, hatta onlarla birebir temas
kurmak zorunda kalmıştır. Aynı zamanda o, yöneticileri ve daha başka­
larını bu işgalci güce ·karşı izlenen politikalar konusunda dinlemiş ve
yönlendirmeye çalışmış olmalıdır.

Çünkü Moğollarla Tatarlar arasında bir tür kan davası vardır9 ve
Mukaliı0, Cengiz'i babası Yesügey'i zehirledikleri için11 devamlı Tatar­
lardan intikam almaya teşvik etmektedir. Yine aynı Mukali, Gizli Tarih'in
naklettiğine göre Moğollann Tatariara karşı duyduğu eski intikam hissini
ileri sürerek Cengiz' i Han yapmıştır.ı2 Aslında Moğol- Tatar münasebet-

6 Ebü'l-Ferec, (Bar Habreus), 684/1286, Abu'l-Farac Tarihi, çev. Ömer Rıza Doğru!, I-II,
Ankara 1987, II, 476; a. mlf., Tdrilıu 'z-zemdn, yay. İshak Ermele, Beyrut 1986, s. 235.

7 Ruysbroeckli Willem, Mengü Han 'm Sarayma Yolculuk 1253-1255, çev. Zülal Kılıç,
İstanbul 2010, s. 5-6, 132, 136-137. Ayrıca bk. Rene Grousset, Bozlar İmparatorluğu, çev.

Batılı müsteşriklerin durumu fark etinesinde
Çin kaynaklarının, Reşidüddin et- Tabib'in Cami 'u't-tevarilı'inin ve belki de en önemlisi
Moğollarm Gizli Tarihi adlı eserin etkisi büyüktür.

14 Gizli Tarih, 82.
15 Reşidüddin, I, 191-195.
16 Moğol boylan hakkında bk. Abbas İkbal Aştiyani, Tarilı-i Moğol ez hamle-i Cengiz ta

leşldl-i Devlet-i Timur, Tahran 1345/1926, 6-8.
17 Moriedga D'Ohsson, Tiirflı-i Moğol, çev. Mustafa Rahmi [Balaban], İstanbul 1340-

134211920-1923, s. 13-14; Boris Y. Vladimirtsov, Cengiz Han, çev. Hasan Ali Ediz, İstan­
bul 1950, s. 11-12; Vasiliy Vladimiroviç Barthold, Moğol İstfliisına Kadar Tiirldstan, haz.
Hakkı Dursun Yıldız, Ankara 1990, s.

Allah madem böyle hayırlı bir
işi üstlenmeyi nasip ettniştir, bunda ciddiyet göstermek, usanmamak
gerekir. Bunda usanç, Allah'ın yardımının kesildiğine delil kabul edilebi­
lir. Belki bu işler, can sıkıcı, yorucu, bıktıncı ve yıpratıcı nitelikte olabilir.
Fakat buna katlanmak gerekir.

20 Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin Mevlana Celaleddin-i Rumi, 672/1273, Filıi Mii
Filı, çev. Ahmed Avni Konuk, yay. Selçuk Eraydın, İstanbul 1994.

21 Pervane, Fahreddin-i Iraki'nin müridi idi. Bk. Filıi Mii Filı, s. 229.